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PAMIĘCI AKADEMIKA MIKOŁAJA SERGIEJEWICZA 
SZATSKIEGO

A u  memoire de VAcademicien M iko ła j  Sergiejewicz Szatśkij

1 sierpnia 1960 roku zm arł w Moskwie w wieku lat 65 zmożony długo
trw ałą i ciężką chorobą, znakomity radziecki geolog, członek rzeczywisty 
Akademii Nauk ZSRR, dyrektor Insty tutu  Geologicznego Akademii Nauk 
ZSRR, profesor moskiewskiego Instytutu Geologiczno-Poszukiwawczego, 
dw ukrotny laureat nagrody stalinowskiej i leninowskiej, twórca współ
czesnej radzieckiej szkoły tektonicznej — Mikołaj Sergiejewicz Szatśkij.

Mikołaj Sergiejewicz Szatśkij urodził się 28 sierpnia 1895 roku w Mo
skwie. Szkołę średnią oraz studia uniwersyteckie ukończył w swoim ro
dzinnym mieście.

Już od roku 1918 jako młody pracownik naukowy, liczący zaledwie 
23 lata, rozpoczął działalność pedagogiczną wykładając geologię Związku 
Radzieckiego, a następnie geologię Syberii, geotektonikę i geologię s truk 
turalną, wreszcie geologię historyczną.

W roku 1924 został rzeczywistym członkiem Moskiewskiego Towarzy
stwa Badaczy Przyrody, wchodząc jednocześnie w skład kolegium redak
cyjnego tegoż towarzystwa naukowego. W czasie swej działalności badaw
czej i pedagogicznej niejednokrotnie był wybierany do Rady Naukowej 
Towarzystwa.

Wachlarz zainteresowań naukowych oraz działalności naukowej i peda
gogicznej Mikołaja Siergiejewicza Szatskiego był bardzo rozległy i tym



samym świadczył o niepospolitych zdolnościach i talencie tego przedwcześ
nie w rozkwicie sił twórczych zmarłego geologa. Niesłychana pracowitość 
w połączeniu z wyjątkowymi zdolnościami i erudycją sprawiły, że tw ór
czość jego była bardzo płodna i zaznaczyła się ponad stu publikacjami 
z dziedziny paleontologii, stratygrafii, geologii surowcowej, historii nauk 
geologicznych, a przede wszystkim z dziedziny umiłowanej przez niego 
tektoniki.

Jako długoletni kierownik katedry geologii historycznej Moskiewskie
go Instytutu Geologiczno-Poszukiwawczego'Mikołaj Siergie j ewicz Szatskij, 
sam uczeń Pawłowa i Archangielskiego, wychował ogromny zastęp geolo
gów aspirantów i doktorantów, z których wielu, będąc dzisiaj znanymi 
i wybitnymi geologami, przynosi zaszczyt nie tylko radzieckiej geologii, 
ale również swemu Nauczycielowi i Wychowawcy, dobitnie świadcząc
0 jego wybitnym talencie nauczycielskim.

Szeroki krąg zainteresowań badawczych spowodował, że Mikołaj Sier
giej ewicz Szatskij w ciągu swego życia pracował na wielu obszarach 
Związku Radzieckiego', a między innymi na Kaukazie, w basenie doniec
kim, na Syberii, w obszarze Nadwołża, w Azerbajdżanie, Kazachstanie oraz 
w różnych częściach rosyjskiej platformy.

Pierwszy etap jego działalności naukowej związany był z obszarami fał
dowymi. Na podstawie długoletnich i drobiazgowych studiów wykazał, jak 
ogromne znaczenie dla odtworzenia procesu rozwojowego sfałdowanych 
jednostek tektonicznych ma rola historycznej analizy rozprzestrzenienia
1 przemieszczenia się facji oraz analiza miąższości utworów odpowiednich 
facji w czasie i obszarze. Na podstawie swych badań Mikołaj Siergiej ewicz 
Szatskiej określił prawo współczesności i współzależności tworzenia się 
form tektonicznych z procesem gromadzenia się m ateriału sedymentacyj
nego. Rezultatem  tych badań było głośne wystąpienie przeciwko „neoka- 
tastrofizmowi”, tj. przeciw tektonicznych fazom H. Stillego. Późniejsze 
badania przyniosły potwierdzenie jego myśli przez ogromny m ateriał 
dowodowy zebrany tak przez zwolenników, jak i przeciwników jego idei.

Formułując twierdzenie o zasadzie historycznej analizy faejalnej pod
kreślił, że jednym  z jej ważniejszych zadań jest określenie związku, jaki 
zachodzi pomiędzy odpowiednią facją a odpowiednimi surowcami użytecz
nymi, przy czym zwrócił uwagę, że tworzenie się określonej facji i odpo
wiednich dla niej złóż surowców użytecznych zależne jest od odpowied
niego etapu rozwoju struk tu r tektonicznych. Twierdzenia te, zawarte 
w jego pięknej pracy „O facjach i formacjach”, poparte zostały przykła
dami na złożach fosforytów, manganu, ołowiu, cynku i żelaza.

Drugi etap prac Mikołaja Siergiej ewicza Szatskiego poświęcony był 
obszarom platformowym, dla których opracował on i udoskonalił metodę 
tektoniki porównawczej. Opierając się na tejże metodzie jako pierwszy 
wyraził pogląd o możliwości występowania wysadów solnych oraz związa
nej z nimi ropy naftowej i gazu w obszarze połtawskim. Szczegółowe prace 
poszukiwawcze w zapadlisku dnieprowsko-donieckim przyniosły w krót
kim, jak wiadomo, czasie wspaniałe potwierdzenie jego poglądu.

Szczegółowe badania obszarów platformowych rozpoczął Mikołaj Sier
giej ewicz Szatskij zestawieniem nowoczesnych map geologicznych i tek 
tonicznych, którym  poświęcił wiele sił i energii podkreślając, że w jego 
mniemaniu mapy powinny mieć zawsze najwyższą — syntetyczną wartość.

Od 1932 dO' 1935 roku, a więc w ciągu 3 lat, zestawił i zredagował, 
a w znacznej części indywidualnie opracował naukowo duże części pierw 
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szej nowoczesnej mapy tektonicznej platform y syberyjskiej, schemat tek
toniczny obszaru arktycznego oraz pierwszą mapę tektoniczną całego te 
ry torium  ZSRR (tę ostatnią wspólnie z Archangielskim).

Pierwsza nowoczesna mapa tektoniczna ZSRR w skali 1 : 4 000 000 zo
stała sporządzona i wydrukowana w 1952 roku — nie tylko pod redakcją 
M. S. Szatskiego, ale również przy  ogromnym naukowym jego współautor- 
stwie. Podobnie i znana mapa geologiczna ZSRR w sikali 1 : 4 000 000 oraz 
mapa geologiczna Eurazji w skali 1 : 6  000 000.

W 1937 roku Mikołaj Siergiej ewicz Szatśkij zaczął publikować wyniki 
swych badań nad platformą rosyjską opartych na analizie struk turalnej, 
facjalnej i porówna wczo-tektonicznej.

Szczegółowe badania obszarów platformowych doprowadziły Mikołaja 
Siergiejewicza Szatskiego do szeregu uogólnień i syntez mających duże 
znaczenie teoretyczne i praktyczne.

Z ważniejszych należałoby wymienić twierdzenie, że pierwotne ogra
niczenia starych platform  były lub są związane z bardziej lub mniej pro
stolinijnymi rozłamami wgłębnymi; że wT strefie frontalnych wgięć fun
dam entu krystalicznego tworzą się głębokie obniżenia, czasem nawet
0 charakterze zapadlisk brzeżnych, co zawsze powoduje głębokie wniknię
cie grubej pokrywy osadowej w głąb platform y. W bezpośrednim związku 
z tym  ostatniim sformułowaniem pozostaje następne, które można trak 
tować nawet jako dopełnienie pierwszego, a mianowicie że przed wynie
sionymi, frontalnym i częściami fundam entu krystalicznego nie tworzą się 
obniżenia brzeżne, ale tworzą się brzeżne szwy, wzdłuż których istnieje 
w bardzo wąskiej strefie ostry i wyraźny kontakt typowo platformowych
1 typowo geosynklinalnych obszarów. Przykładem  ilustrującym  to' sformu
łowanie jest strefa kontaktu tarczy fennoskandzkiej i norweskich kaledo- 
nidów. Takie tektoniczne ujęcie wyjaśnia brak zapadliska przedgórskiego 
w obrębie skandynawskiego' orogenu kaledońskiego.

Wśród skorupy ziemskiej przebiegają według Mikołaja Siergiej ewicza 
Szatskiego rozłamy o bardzo głębokim założeniu, które nieprzerwanie tną 
osady tak obszarów platformowych, jak i przylegających do nich obsza
rów fałdowych.

Wiodącym, „motorycznym” procesem rozwoju tektonicznego platform  
jest obniżanie się synekliz, co spowodowane jest zwiększaniem się gęstości 
podłoża Skorupy ziemskiej w głębokim ich podłożu.

Zasługą Mikołaja Siergiejewicza Szatskiego jest również uporządko
wanie nom enklatury w zakresie tektoniki platformowej oraz utworzenie 
wielu nowych terminów, lub nadanie świeżości i wprowadzenie w po
wszechne użycie wielu starych, wyszłych z użycia nazw tektonicznych, 
m. in. synekliza, antekliza, płakantykliny, płakosynkliny itd.

Zajmując się z tektonicznego punktu widzenia seriami skał, uporządko
wanymi stratygraficznie i dostępnymi do bezpośrednich obserwacji, nie 
zatracał z myśli wzajemnego kontaktu powierzchniowych i głębokich 
części skorupy ziemskiej. Bardzo żywo zwracał uwagę na wzajemny sto
sunek procesów zachodzących w powierzchniowych i głębokich częściach 
skorupy. Studia nad tym  wzajemnym związkiem i wynikającymi stąd kon
sekwencjami doprowadziły go do sformułowania twierdzenia, w którym  
mocno podważył — zdawałoby się ugruntowany, ogólny pogląd o możli
wości dużych horyzontalnych przemieszczeń kier sialicznych na simatycz- 
nym podłożu.

Publikując zarys tektoniki wołgo-uralskiego obszaru wydzielił nową
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grupę stratygraficzną, tzw. ryfej, który jego zdaniem ma obejmować po
tężną i swoiście rozwiniętą serię skał pomiędzy kam brem a proterozoikiem. 
W wielu mniejszych późniejszych pracach opisał szczegółowo stratygra
fię ryfej u, jego rozprzestrzenienie na rosyjskiej platform ie oraz historię 
rozwoju jego zasadniczych struktur.

Wyróżnienie przez M. S. Szatskiego nowej grupy stratygraficznej zna
lazło wielu zwolenników i, mimo poważnych sprzeciwów niektórych ra 
dzieckich geologów, pojęcie ryfej u weszło w powszechne użycie w ZSRR 
i znalazło również zwolenników wśród polskich geologów.

Ostatnie lata naukowej działalności M. S. Szatskiego były poświęcone 
szczególnie zagadnieniom tektonicznym. Pod jego redakcją i przy jego 
uczestnictwie zestawiono' nową mapę tektoniczną Eurazji w skali 
1 : 5 000 000, którą zaprezentowano na 20 Międzynarodowym Kongresie 
Geologicznym w Meksyku. Tamże w myśl wniosku, którego inspiratorem  
był M. S. Szatskij, uchwalono' powołać do życia Międzynarodową Podko
misję Mapy Tektonicznej świata. Jej przewodniczącym jednogłośnie obra
no M. S. Szatskiego jako uczonego, którego erudycja, talent i osiągnięcia 
naukowe gwarantowały prawidłowe i pożyteczne działanie Podkomisji. 
Zadanie, jakie powierzono Podkomisji, było ogromne, a mianowicie zesta
wienie mapy tektonicznej Europy, następnie świata. M. S. Szatskij oddał 
się tem u dziełu mimo stale złego stanu zdrowotnego z niesłychaną ener
gią, miłością i zapałem. W ciągu 2 lat pod jego kierownictwem została 
zestawiona mapa tektoniczna Europy — co było wydarzeniem bez prece
densu — i przedstawiona na 21 Międzynarodowym Kongresie Geologicz
nym  w Kopenhadze, na którym  zademonstrowano również mapy tekto
niczne A rktyki i Azji, także wykonane pod kierownictwem M. S. Szat
skiego.

M. S. Szatskij niestety nie dożył swego ogromnego sukcesu. Na krótko 
przed wyjazdem na Kongres ciężko zaniemógł i zmarł.

Umiłowanie nauki przez M. S. Szatskiego i ogrom trudu, jaki dla niej 
poświęcił — zadziwia. Śmierć M. S. Szatskiego stała się wielką i bolesną 
stra tą  dla nauki.

Wielkiemu naukowcowi, badaczowi i pedagogowi, jakim  był Mikołaj 
Siergiej ewicz Szatskij, odpowiada sylwetka niepospolitego człowieka w ży
ciu prywatnym . Spędzone razem z nim  chwile czy to podczas bardzo go
rących i ożywionych dyskusji geologicznych, czy to na towarzyskich poga
wędkach, wreszcie na serdecznych i przyjacielskich rozmowach utrw aliły 
w mojej pamięci postać Mikołaja Siergiejewicza Szatskiego jako człowieka, 
którego delikatność, skromność i prostota ujmowały w bezpośrednim obej
ściu. Nie było w nim nic z wielkiego pozycją i stanowiskiem naukowca. 
Przyciągał do siebie ludzi — szczególnie młodych — swoim serdecznym, 
niemal przyjacielskim stosunkiem.

Pamięć o Mikołaju Siergiej ewiczu Szatskim będzie zawsze żywa wśród 
tych wszystkich, którzy się z nim stykali. Pamięć o nim będzie tak trwała 
jak rzetelny i trw ały jest jego wkład do nauki.

Jerzy Znosko

RE1SUME

Mikołaj Sergiejewicz Szatskij est ne a Moscou le 28. VIII. 1895 et y 
m ourut le 1 . VIII. 1960. C’etait un eminant geologue sovietique, membre 
de TAcademie des Sciences de 1’ U.R.S.S., directeur de rin stitu t de cette
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Academie et professeur de l’lnstitu t des Recherches Geologiques. II fut 
createur de i ’eeole tectonique sovietique contemporaine.

L ’auteur d ’une grande fecondite, il publia plus d ’une centaine d ’ouvra- 
ges scientifiques du domaine de la paleontologie, de la stratigraphie, de 
la geologie pratique deis m atieres prem ieres de l’histoire des sciences geo
logiques et surtout de la tectonique.

M. S. Szatskij definit la regie de la oontemporaneite et de la dependan- 
ce reciproques de la formation tectonique avec le processus d ’entassement 
du materiel sedimentaire.

A son avis dans l ’analyse historique faciale la definition du rapport 
entre le facies et les matieres primaires est d ’une importance la plus gran
de. Ces postulats presentes dans son bel ouvrage „Sur les facies et sur les 
form ations” furent soutenus par les exemples des gisements des phospho
rites, du manganese, du plomb, du zinc e t du fer.

M. S. Szatskij consacra la deuxieme etape de son travail scientifique 
aux regions des plate-formes en elaborant et en perfectionnant la methode 
de la tectonique comparative.

C’etait lui, qui pour la prem iere fois, avait enonce l ’opinion qui’il y a la 
possibilite d ’apparition dans la region de Połtawa, des domes de sel ainsi 
que du petrole e t du gaz, lies avec ces domes.

M. S. Szatskij commenca ses recherches detaillees su r les regions des 
plate-form es par l ’ajustem ent des cartes geologiques et tectoniques mo- 
d ernes.

La prem iere carte tectonique moderne de 1’ U. R. S. S. ( 1 : 4  000 000) 
ainsi que la carte geologique de l’Eurasie (1 : 6  000 000) furent publiees en 
1952 non seulem ent sous sa redaction mais aussi avec son em inente colla
boration. II etait de meme redaCiteur et collaiborateur de la carte tectoni
que de l ’Eurasie (1 : 500 000) presentee au 20 Congres International a Me- 
xique. Son ;projet, presemte au Congres, de creer une Sous-Oommission 
Internationale pour la Carte Tectonique du Monde, fu t admis, et 
il fut nomme son premier president. E tant un savant d ’une grande erudi
tion et d ’un grand talent, dont les succes scentifiques garantissaient une 
activite utile et reguliere, il fu t un homme comme predestine a ce poste.

Sous sa direction fut publiee la carte tectonique de 1’Europe, laquelle 
avec tes cartes tectoniques d ’Aretique et de 1’Asie fu t presentee au 21 Con- 
grees Geoilogique International a Copenhague.

Les recherches detaillees des regions des plate-form es ont mene 
M. S. Szatskij a une suite des generalisations et des syntheses d ’une grande 
importance theorique et pratique.

Un m erite de plus de ce savant c’est l’arrangem ent de la nom enclature 
dans la tectonique des plate-form es ainsi q u ’une determ ination nouvelle 
des term es scientifiques.

En publiant son esquisse de la tectonique de la region de Wołga et 
d ’Ural il a distingue un nouveau groupe stratigraphique nomme „ryfej” 
qui de son avis doit comprendre une formidable et specifique serie des ro- 
ches de l’age entre Cambrien et Proterozoique.

La m ort de M. S. Szatskij est une grande et douloureuse perte pour la 
science a laquelle il a consacre son talent.




